ATA Nº 09/2020-EDITAL Nº 09/2020–REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte 2

às quatorze horas, reuniram-se extraordinariamente os membros 3

do colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências 4

Farmacêuticas, por videoconferência via Teams, sob a 5

presidência do coordenador professor Alexandre Maller. 6

Estiveram presentes os docentes: Ana Maria Itinose, Andréia 7

Cristina Conegero Sanches, Élcio José Bunhak, José Luis da 8

Conceição Silva, Luciana Oliveira de Fariña, Márcia Regina 9

Simões Autieri Vieira, Marina Kimiko Kadowaki, Rafael Andrade 10

Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra, Rita de Cássia Garcia Simão, 11

Sara Cristina Sagae; a Colaboradora/bolsista PNPD: Thais 12

Soprani Ayala e os representantes discentes: Jocimar Antônio 13

Camargo e Kattlyn Laryssa Candido. 1.Comunicações: o 14

coordenador fez as seguintes comunicações: 1.1 Desligamento do 15

discente Leonardo Cesar Schuck, orientadora: Rosemeire 16

Aparecida da Silva de Lucca (8ª Turma 2020/2022), conforme e-17

mail recebido e anuência da orientadora; 1.2 PROAP – 2ª parcela 18

AUXPE: todos os pedidos da segunda parcela foram cancelados e 19

a CAPES informou que o valor será repassado ao Programa via 20

AUXPE pelo CPF do coordenador, todos devem aguardar para 21

refazer os pedidos quando recebermos maiores informações da 22

CAPES ou da PRPPG; 1.3 Capacitação docente – solicitação 23

professor Eduardo Borges de Melo, a solicitação será 24

encaminhada à comissão de autoavaliação para análise e 25

discussão  e, se for o caso, retornar ao Colegiado para 26

deliberação; 1.4 Não haverá atendimento do PCF nos dias 19 e 27

20 de novembro em função de licença saúde da assistente e 28

participação do coordenador nas atividades do EAICTI 2020; 1.5 29

Reformulação do Regulamento do PCF, o coordenador estendeu o 30

prazo até início de 2021, pois houveram poucas contribuições; 31

1.6 Reformulação do Projeto Político Pedagógico PCF – inclusão 32

disciplinas novas docentes, solicitado que as novas docentes 33

credenciadas enviem o plano de ensino para inclusão do novo 34

PPP. 1.7 Alteração da Resolução nº 02/2015-PCF Normas Gerais 35

para elaboração de Projetos, Textos de Exames de Qualificação, 36

de Dissertações e de Teses do Programa de Pós-Graduação em 37

Ciências Farmacêuticas: está no Teams para sugestões de 38

alterações. 1.8 Recursos alunos especiais na FUNDEP, a 39

coordenação repassou aos docentes os valores disponíveis para 40

uso quanto às inscrições de alunos especiais; 1.9 o professor 41

Alexandre informou que não pretende se candidatar para 42

reeleição da coordenação na gestão 2021/2023 e que o atual 43

suplente, professor Rafael Andrade Menolli, também não se 44

candidatará; 1.10 Alteração reunião ordinária de Dezembro para 45

dia 16/12 em função de férias do coordenador e substituição 46

pelo suplente somente a partir de 14/12; 1.11 o coordenador 47

lembrou que o EAICTI está acontecendo durante a semana de 16 48

a 20 de novembro; 1.12 agradeceu todos os alunos que 49

participaram da comissão organizadora do Encontro de Pesquisa 50

e Pós-Graduação de Ciências Farmacêuticas; 1.13 a professora 51

Luciana Fariña agradeceu a todos que participaram do COSIMP em 52

especial aos alunos que ajudaram na organização. 2. 53

Justificativas: Carla Brugin Marek, Eduardo Borges de Melo, 54

Fernanda Giacomini Bueno, Helder Lopes Vasconcelos, Hellen 55

Cristina Flôr de Lima Schillo, Lilian Cristiane Baeza, Luciana 56

Bill Mikito Kottwitz, Rosemeire Aparecida da Silva Lucca. 57

Aprovadas. 3. Aprovação da Ata nº 08/2020, da reunião ordinária 58

realizada em 16 de outubro de 2020. Aprovada. Ordem do Dia: 4. 59

Requerimento de trancamento do curso por 120 dias, a partir de 60

30/09/2020, e cancelamentos disciplinas inscritas (Produção e 61

purificação de enzimas microbianas e Seminários II) da discente 62

Elina Lessnau, conforme documentação médica, orientador: José 63

Luis da Conceição Silva. Aprovado. 5. Solicitação de Estágio 64

em Docência, para o ano letivo de 2020:  5.1 Luana Volkmann 65

Siqueira, orientadora: Luciana Oliveira de Fariña. Homologado. 66

5.2 John Lennon Romani, orientadora: Luciana Oliveira 67

de Fariña. 5.3 Luiz Henrique Dias de Oliveira, orientador: 68

Eduardo Borges de Melo.  Aprovados. 6. Relatório 69

Final do Estágio em Docência, ano letivo de 2020 da discente 70

Luana Volkmann Siqueira, orientadora: Luciana Oliveira de 71

Fariña. Aprovado. 7. Requerimento de Defesa de Dissertação 7.1 72

Cristiane Daniel, orientador: Eduardo Borges de Melo. 73

(01/12/2020, remota por videoconferência); 7.2 Hellen Cristina 74

Flor de Lima Schillo, orientador: Helder Lopes Vasconcelos 75

(26/11/2020, remota via Teams);  7.3 Thais Facio Gregório, 76

orientadora: Luciana Oliveira de de Fariña (01/12/2020, remota 77

por videoconferência); 7.4 Jennifer Alexandra Castanho Vieira 78

Friedrich, orientadora: Luciana Oliveira de Fariña 79

(30/11/2020, remota). Aprovados. 8. Solicitação de 80

aproveitamento de disciplinas, da discente Jessica Vieira, 81

cursadas no PPG de Biociências e Saúde-82

UNIOESTE:  Bioestatística (cursada em 2016 - 60 horas, 4 83

créditos, Conceito A); Atenção Primária e Promoção da Saúde 84

(cursada em 2016 - 60 horas, 4 créditos, Conceito B); 85

Fisiologia de Doenças Metabólicas (cursada em 2019 - 60 horas, 86

4 créditos, Conceito B). Aprovado total de 12 créditos, sendo 87

4 créditos para cada disciplina. 9. Solicitação de 88

aproveitamento de disciplina, da discente Juliane Fernandes de 89

Lima, cursada na Universidade Federal do Paraná – UFPR - Pró-90

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação:  Escrita Acadêmica 91

em inglês (disciplina transversal cursada em 2020, 60 horas, 92

4 créditos, Conceito B). Aprovado.  10. Pedidos de prorrogação 93

do prazo de defesa de dissertação por 6 meses pelo Regulamento 94

PCF: 10.1 Jessica Cassia da Silva, orientador: Rinaldo 95

Ferreira Gandra. 10.2 Jaqueline Heck, orientadora: Rosemeire 96

Aparecida da Silva de Lucca. 10.3 Wevellen Canola Perin 97

Bonsere, orientadora: Sônia de Lucena Mioranza. Aprovados. 11. 98

Solicitação de coorientação de alunos de Iniciação Científica 99

por alunos do PCF: 11.1 Aluna IC: Victoria Pommer, 100

Orientadora: Marina Kimiko Kadowaki, Projeto:  Otimização da 101

produção de quitinase extracelular do fungo termófilo 102

Myceliophthora heterothallica isolado da Mata Atlântica do 103

Oeste do Paraná, Discente PCF Coorientadora: Paula Daniela 104

Helfenstein Rother, Orientadora: Marina Kimiko Kadowaki,  105

Período: agosto de 2020 a junho de 2021; 11.2 Aluno IC: Beatriz 106

Carolina Limberger, Orientador:  Elcio Jose Bunhak, Projeto: 107

Influência do Pereskia Aculeata Miller na Formação de Filmes 108

Isolados de Acetato Polivinílico Destinados Para Liberação 109

Modificada de Fármacos, Discente 110

PCF  Coorientador:  Gustavo Coppini, 111

Orientador:  Elcio Jose Bunhak, Período:  01 agosto de 2020 a 112

31/07/2021. Aprovados. 12. Resultado de Proficiência em Língua 113

Inglesa da discente Wevellen Canola Perin Bonsere Turma 2019-114

2021, realizado pelo PFI Programa Paraná fala Idiomas. 115

Homologado. 13. Solicitação de devolução dos valores pagos 116

referente a inscrição em duas disciplinas no processo seletivo 117

de alunos especiais 2º semestre 2020 da candidata Nathalia 118

Nascimento T. Honna Gomes. Uma vez que o Item 6 do EDITAL nº 119

11/2020 - PFC–UNIOESTE esclarece que “em hipótese nenhuma a 120

taxa de inscrição paga será devolvida”, os membros do colegiado 121

se manifestaram contrários ao requerimento da devolução dos 122

valores. 14. Projeto de Pesquisa da Dissertação, aprovados 123

projetos de pesquisa dos discentes da Turma 2020/2022: Adriana 124

dos Santos Costa, Barbara Sackser Horvath, 125

Eloiza Cristina Martelli, Isaac Loreiro Cabral, Jessica 126

Vieira, John Lennon Romani, Juliane Almeida, Juliane Fernandes 127

de Lima, Kattlyn Laryssa Candido, Larissa Toigo, Luana 128

Volkmann Siqueira, Lucas Bonatto de Souza Lima, Luiz Henrique 129

Dias de Oliveira, Marcos Aurélio Rodrigues Alcides, Marilu 130

Chaves Gomes Dresch Camargo, Mylena Mylana Freire da Cunha, 131

Neuma Campos Fernandes dos Santos, Paula 132

Daniela Helfenstein Rother, Poliana Potrich, Valdir Rodrigues 133

dos Santos.  Nada mais havendo a tratar eu, Adriany Magali 134

Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, 135

que após lida será aprovada e assinada pelos membros presentes. 136